10

carnis sunt, proprie sciuntur. Unde quidam docto- rum inter sapientiam et scientiam hoc esse sanxerunt, dicentes sapientiam ad contemplationem futuræ vite pertinere, scientiam vero ad usum temporalium ut his bene utamur. Quæ profecto scientiæ virtus in evitandis malis, sive intelligentiis, vel appetendis bonis versatur, quia per eam prius veritatis agnitus repulsi malis participatur. Propter quod nostra et aliorum vitæ contagia lugere indecessis precibus hortamur, et ad superna cœlestis patriæ desideria copiosius inardescimus. **342** Quibus duobus, vitiorum scilicet præmiisque, finibus bene utimur, cum et illa lugentes penitus vitamus, et ista desiderantes amplius omni ardore charitatis concupiscimus. Magnus itaque quisquis tribus istis gradibus subrigitur; nam dum liberatur a malo, hæret jam illi summo bono; et dum postulat, confitetur esse sectandum. Qui cum liberatum se aspergerit, petit a quo liberatur, ne se inducat in tentationem, ne rursus in malum ruat. Ubi aperte illius potentia prædicatur, sine cuius permisso adversarius nihil valet; et dum permittitur culpis exigentibus, quasi nos inducere videtur. Unde omnis timor noster, spes et devotio, cultu religionis convertatur ad eum, dum constat quod in tentatione nihil iniurioso liceat, nisi potestas nocendi ab eo tribuat, quem petimus, ne nos inducat. Deinde quia in hac vita sine peccato renatis vivere non vacat, bene hac prece utimur, ab his liberari, ut doceamus ex ea, charitatis officio, quid et ipsi agere in tritibus debeamus. Sed quia needum visione Dei et virtutum plenitudine integre fruimur, cibus nobis in via necessarius est quotidianus, ut ex eo refecti, quandoque ad patriam redeamus. Unde illico, panem nostrum quotidianum petimus, ad quem nemo sine spiritu fortitudinis pervenit. Hinc sane scriptum est: *In sudore vultus tui vesceris panem tuum* (*Gen. iii, 19.*). Ubi ergo sudor queritur, labor utique designatur, et ubi labor, ibi spiritus fortitudinis necessarius probatur. Ubi vero spiritus fortitudinis adfuerit, ibidem justitiae esuries indefessa præmeditatur, quia justitiae plenitudo æternus est cibus. Diurnus autem, ut quotidie illam esurientes, quam Christus docuit justitiam impleamus, ut sit panis ille qui de cœlo descendit in prece, justitia in exhibitione, spiritus fortitudinis in refectione; quibus dumtaxat quatuor virtutum donis reliqua tria in fine plenius consummantur, quandoquidem voluntas Dei in terris, sicuti et in cœlo, spiritu consilii moderatur: quia nihil aliud vult Deus quam quod consilii est, et per eum omnia diriguntur. Sane unum est illi velle atque consulere. Neque igitur in parte distenditur, ut aliud habeat volendo, aliud consulendo. Nam nos quam sæpe aliud nolumus, et aliud consilii esse cernimus. Idcirco interdum perverse gradimur, **343** propter quod spiritus consilii est necessarius, ut ex illo voluntas Dei in nobis dirigatur, quatenus jure misericordes esse possimus. Restat plane spiritus intelligentiæ, ex quo illud regnum futurum ingredien-

Atibus declaratur, et cordis munditia tribuitur; quo nimirum oculo reserato Deum ibidem sicuti est regnante visuri sumus, ubi spiritus sapientiæ complebitur illa septima sanctificatio nominis ejus; quam denique, non in senario, qui perfectus ab omnibus prædicatur, neque in alio retro numero decuit postulari, sed in septenario in quo illa signatur sanctificatio diei septimi, ubi Deus requiescens ab omni opere suo suam sanctificasse requiem enarratur. Non quod post laborem requieverit, sed quia quæ perfecta fecit, in se requiescere concessit. Nam omne quod est, ita ab illo et per illum est, ut totum ei debeat quod est. Idcirco perfectione senarii regni adventus poscit, quatenus occurramus omnes in virum perfectum et mensuram plenitudinis Christi; deinde nobis in illo requiescentibus, sanctificetur ipse in nobis, dum nos in illo sanctificamur. Quam profecto sanctificationem a principio in se credentibus reprobavit, dum illam sanctificasse legitur diem, quæ perfectionem omnium sequebatur rerum. In qua Deus in sese requiescens, non etiam non alibi quam in se requiescere concessit. Quam sane requiem jure poscimus in nobis sanctificari, ut perenniter in eum sanctificati requiescamus. Iste est igitur digitus summi pontificis Christi, quo septies ejus respergitur sanguis, ut in eo a lepra immunditiæ sanctificemur. Nam per digitum Spiritus sancti gratiæ designatur, quo preces nostræ et beatitudini donorum expletur, et omnia praesentis vitæ contagia expiantur. In qua nimirum septima sanctificatione pax vere beatitudinis firmatur, præstatur adoptio, sapientia plenissime condonatur. **Hinc** quoque Paulus ait: *Pacem sequimini et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum.* Verum omnis virtutum dedicatio ad hanc ultimam porrigitur sanctificationem, quia post perfectionem senarii, de dono immortalitatis vestiti, ipsius aspersione sanctificamur, ut deinceps in illo requiescentes incommutabiles per eum et sancti maneamus. Moneo igitur lectorem hos septem gradus **344** donorum et precum diligentius contemplari, quia non sine causa plurimis in locis, isto sub numero omnis perfectio et vera requies prædicatur. Nam Christus Jesus omnibus venit. Venit enim admodum docere sapientes et insipientes corde, omniq[ue] sexu et ætati præcepta salutis dare. Idcirco compendiosæ satis, non modo mandatorum tradidit disciplinam, verum etiam donorum ac precum, ut verbis paucioribus memorie res multiplices et pernecessarias commendaret. Si quomodo simplicitas fidei, velociter addisceret, salutis suæ sufficientiam, et prudenter ingeniosorum amplius profunditatem mysterii obstupesceret. Hinc Isaias vaticinatur dicens: *Sermonem abbreviatum faciet Dominus super terram.* Quem profecto sermonem ita abbreviavit, ut memoriter eum subito capere possint; ita rebus implevit, ut in præsentiarum nemo sine Spiritu sancti gratia, et cum ea rarus admodum qui omnia aut intelligere aut percipere possit. Unde precibus

elaborandum ut dona percipiamus ex gratia; donis vero agendum, ut pervenire possimus ad meritum gratiae, deinde pro meritis beatitudinem speremus quærentibus concessam. Alioquin nec sine fidei precibus ad domum, nec sine meritis pervenitur ad beatitudinis gradum: quod sequens conclusio satis declarat.

Si enim, inquit, dimiseritis hominibus peccata eorum, dimitet et vobis Pater vester cœlestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra. Unde patet quod unusquisque sua condemnatur infidelitate. At ille in utroque Pater incommutabilis manet, quia non potest viscera paternitatis amittere; imo quia filius esse non vis, tua crudelitate jure damnaris. Hinc ex omnibus hoc unum post pre-
cem in fine conclusit, ut reduceret ad memoriam quid tu in oratione sponderas, quatenus in tua cognosceres potestate impetrare vineam quam po-
stulas. Neque aliud primum exigit judex apud quem rogas, nisi ut talis circa fratrem qualem eum ex-
pocisti circa te filium esse. Quod si fratri non parcas, Patri quoque infligis injuriam, quem rogas, et ideo jure condemnaris dupliciter reus. Primum, quia peccatis et debes, deinde quia monitus a judice, petenti **345** fratri amore patris, ut tu ipse veniam acciperes, crudelis in utroque, veniam non dedisti. Propter quod nemo se circumveniat, quia qui pre-
cem composit, ipse cordis arcana penetrat, et talem te habet in prece, qualis exstiteris corde. Quibus ita inspectis, jam, quid ulterius prosequatur, expleamus.

*Cum jejunatis nolite fieri sicut hypocritæ tristes, ac reliqua. Consequenter in omnibus filios erudit, quomodo jejunare debeant, exponit. Siquidem ne tri-tetes more hypocitarum pareant hominibus jeju-
nantes. Non quod in die jejunii pro delictis et variis misericordiarum casibus non oporteat contrastari, sed affectatam vanæ laudis tristitiam vult procul abesse a nobis, ut in omnibus glorificetur Deus, et ad ejus Laudem omnia referantur. Unde nec simpliciter, Nolite tristari, sed cum additamento: Nolite, in-
quit, fieri sicut hypocritæ tristes.* Alioquin quomodo humiliatus ante Deum animas nostras, præser-
tim cum oporteat nos contrastari ad pœnitentiam? Nam cor contritum et humiliatum Deus non spenit. Hinc quoque illam tristitiam, quæ vanas sectatur laudes, damnat, eamque fugiendam docet, de qua illuc infertur.

*Exterminari enim facies suas, ut pareant homini-
bus jejunantes.* Finei quoque intentionis, sicut jam superius, reprehendit, et jejuniorum profectum do-
cat extra jactantiam confessi corporis esse debere, neque de ostentatione squaloris favorem vulgi quæ-
rere. Quia decet ounne jejunium nostrum in sanctæ operationis decore ponere, ut ei placeamus inde, cuius semper gloriam oportet sectari, et laudem in-
fatigabiliter quarere. Et notandum quod sicut ja-
ctantia ex nitore vestium et decoris pulchritudine

A subripit elatos, sic utique de nimio squalore et ma-
cie corporis vana gloria decipit incautos. *Extermi-
nant, inquit, enim facies suas,* quod est aperte dice-
re. Extra terminos humanæ consuetudinis eas ob-
ducunt, et inusitato genere fœditatis semet afficien-
tes, pallorem querunt, quatenus dissimiles ab aliis
videantur, ut ex ipsa vilitate carnis ultra homines
prædicentur. Melius tamen, sicut in quibusdam co-
dicibus habetur, *demoliuntur facies suas*, quam ex-
terminant, dicimus. Quia exterminare, quasi extra
solum est ducere; demoliri autem, quasi **346** dis-
sipare, et obductu tristitiae ac squaloris quasi ad
nihilum omnem venustatem vultus redigere. Sed
B quodlibet horum accepferis, hypocritarum est, ut
scenam larvarum gestantes, aliud in corde gerant,
et aliud in superficie cernentibus se exhibeant. Non
ut cultu veræ religionis virtutes Christi studeant,
sed ut favorem vulgi excitent. Hinc est quod se-
quitur:

Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam,
Suam itaque mercedem, et non adoptionem fidelibus
repromissam, quia propriam gloriam quærentes, a
Christo sunt alieni. Siquidem Deus non irridetur,
Et ideo in præsentiarum fumosas vulgi laudes, et in
futuro simulationis suæ mercedem damnationis re-
ceperunt:

*Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem
tuam lara, etc.* Idioma sanctorum Scripturarum est,
ut sic uni quasi omnibus, et sic omnibus quasi uni
loquatur; idcirco singulari numero, *tu autem*, dixit,
C *cum jejunas*, ut unusquisque specialiter sibi intelli-
git hoc dictum. Cæterum notandus est locus, quoq
non omnia etiam Novi Testamenti præcepta juxta
litteram sunt servanda. Alias autem fugientes in je-
junis hominum conscientiam, et vanæ laudis jactan-
tiam, uncti capitibus magis ostendimur jejunare, et
ridiculi erimus olei pinguedine delibuti. Verum-
tamen more Palestinæ provinciæ loquitur, ubi die-
bus festis solent ungere capita sua solemnia cele-
brantes. Ex quo liquet jejunantes nos festivos esse
debere, et in diebus abstinentiæ letitia spirituali
pinguescere. Est namque interior homo noster, in
quo sicuti a capite omnia membra corporis regun-
tur, ita a mente illius participantur partes, propter
quod sepe caput pro mente ponitur. Quam oportet
denique in diebus jejuniorum sacro perungi unguen-
to, illo videlicet de quo sponsa in Canticis ad Spon-
sum loquitur: *Unguentum effusum nomen tuum,*
ideo adolescentulæ diligunt te (Gant. 1, 3). Quo ni-
mirum unguento mens nostra peruncia, recte diligit
eum, cuius amore interius perfusa, fragrat odorem,
et virtutum odoramenta passim bonis operibus de-
corata respergit. At vero hypocitarum caput un-
guento ungitur adulatio[n]is, de quo Psalmista ca-
nens: *Oieum autem peccatoris non impinguit caput
meum* (Psal. cxl, 3). Christus itaque factus est no-
bis unguentum, quod effusum per passionem mortis,
totam domum, sanctam videlicet Ecclesiam, suo
replevit odore. Idcirco non alterius causa jejunare

convenit; **347** sed illius spiritu profusi, debemus per abstinenciam macerare carnem, ut ejus passionibus participemur. Alioquin nisi ejus ungamur spiritu amoris, jejunia nostra vana erunt. Illo itaque oleo unctus est Jesus præ participibus suis. Illo ungamur et nos, ut opera misericordiae cumulentur, implorantes spiritum charitatis, quo interius divinitus irremur. De quo Propheta: *Impinguasti*, inquit, *in oleo caput meum, et calix meus inebrians quam præclarus est* (*Psal. xxii, 5*). Quia nisi illo ungamur unctionis oleo, calix jejunii nostri nullò inebriatur pietatis affectu. *Unge*, inquit, *caput tuum, et faciem tuam lava*; quod est manifeste dicere, Perfunde mentem spiritu lætitiae, bonis operibus insudando, et faciem tuam, scilicet conscientiam, lacrymis lava, at munda sit in omni opere tuo mens et conscientia eoram Deo. *Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Math. v, 6*). Alioquin in diebus jejuniorum nostrorum, nec caput sufficit misericordiae operibus perungi sine pura conscientia, neque conscientiam sufficit lavare ab operibus peccati, si non bona quæ possumus instanter agamus. Unde ut reniteat caput Spiritus sancti gratia perfusum, purgetur conscientia ab omni labe peccati, et lasetur fonte lacrymarum, quatenus jejunium acceptabile fiat, et nos Spiritus sancti gratia delibutos candidioresque commendet.

Ne videaris hominibus jejunans, sed patri tuo qui est in abscondito. Et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Hominibus itaque ille jejunat, qui favore eorum captius vanam gloriam querit: ille vero Deo Patri, qui propter ejus amorem sese macerat, et quod sibi subtrahit alteri largitur. Nec non etiam is sibi jejunat et non Deo, qui avaritia pellectus, in posterum sibi de quo abstinet, reservat. Porro autem qui Deo jejunat, pura conscientia intus in abscondito offert profecto ubi Deus Pater videat. Si enim per fidem ille intus in abscondito esse creditur, ibi est jejunandum quo ipse videat, quia non alibi videre potest, qui nusquam deest, quam quo esse probatur. Idcirco necesse est jejunans sic vivat, ut ei placeat, quem in pectore portat.

Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, et reliqua. Haeret hæc sententia circumstantialiter ubi ait: *Ne videaris hominibus jejunans.* Quia qui jejunat, seu reservando quod non ederit, seu gloriam sibi querendo quod abstinuit, in terris utique **348** sibi thesaurizat. Omne enim quod pro terrenis commodis gerimus, in terris thesaurizamus. Et omne quod propter Deum agimus, ad celum transponimus. Cælum autem hoc loco pro æternitate ponitur, terra vero pro transitorii. Unde quidquid agimus, vel quantum agimus, pro æternis agere debemus, et in spiritualibus, ut in æternum feliciter vivere possimus. Nec itaque cogitandum, quod ista terrena præceptorum usibus distributa ibidem aggregata ad litteram inveniems, sed pro servitutis nostræ operibus illos in Christo sapientæ thesauros et scientæ acquirimus. Neque enim in

A celestibus alii thesauri possidentur, neque illuc hinc alii transferri queunt. Sed dum ista propter Christum amittimus, ea quæ in ipso sunt, nobis thesaurizamus. Nam etsi specialiter de eleemosyna moneamur, generaliter tamen de omni opere virtutum accipendum. Quia quidquid pro Christo temporaliter innundimus, illinc in eo æternaliter recepturi sumus. Unde illa quæ gerimus, semper et studio agere curandum est, ut Christo placeamus, atque per hoc in illo thesaurorum arcana nobis recondita solerter præparemus.

Ubi nec ærugo nec linea comedunt; neque fures effodiunt nec furantur. Prætermissa igitur vanæ laudis cura, et invidorum obtrectatione, quibus duntaxat pretiosi corrumpuntur thesauri animarum, B ponamus omnem spem nostram in cœlestibus, et ibi thesaurizemus, ubi per spem jam sumus, per fidem adhuc gradimur, per charitatem amplectimur. Verum hic omnia metallorum splendentia ærugo consumit, et vestimentorum renitentia linea vel vetustas vastabit. Et, ut evidentius loquar, quæcumque in mundo possidentur præteribunt, unde tribus istis verbis, omnis concupiscentia mundi, et avaritiae luxus condemnatur. Nam et moraliter, si quid in carne gerimus, thesauros in terra condimus, dum pretiosos corporis sensus terrenis desideriis occupamus. Ergo cum gula, seu fornicatio exercetur, talentum in terra confossatur ærugine consumptum, profecto quia ferreas mentes libido domat et erodit; deinde morum indumenta, ira, superbia, timor, et arrogancia, seu omnis vitiorum exercitus vastant, cum quibus si quid residuum fuerit, fures, dæmonum scilicet multidudo, effodiunt et surantur. Unde beatus Job, tactus dolore cordis, plangit dicens: *Et qui me comedunt* **349** *non dormiunt, a multitudine*, inquit, *eorum consumitur vestimentum meum sicut a linea* (*Job xxx, 17*). Quibus sane verbis ostendit quod etiam, quos Deus probat interdum multis insidiarum dentibus corroduntur, et atteruntur sicuti a linea paulatim dum eorum indumenta subripientium fraudibus corrumpuntur. Quod bene paucis verbis veritatis Magister cavere suos instituens, simul omnia comprehendit.

Thesaurizate, inquit, *vobis thesauros in celo.* Ac si dicat: Cum jejunatis, aut aliquid boni operis agitis, ibi recondite, ubi non adulatio, non vana gloria corrumpat. Cum vero terrenarum aliquid propter abstinentiam, quod etiam natura ipsa exigit, vobis subtrahitis, hoc et aliud quod habetis ibi reponite conservanda, quo nunquam fures vel corruptio possit accedere. Postremum quidquid illud est quod opere sit agendum, spiritualiter agite; quia qui seminat in carne sua de carne metet et corruptionem, et qui seminat in spiritu de spiritu metet vitam æternam. Quia de causa thesaurizate in spiritualibus, id est in coelis, ut de spiritualibus vitam percipiatis æternam. Et hoc notandum quod non ait: Thesaurizate mihi, sed *vobis*, quis quidquid boni operis pro ejus amore facimus, non illi, sed

nobis prosumus. Hinc David ait : *Conserua me, Domine, quoniam bonorum meorum non eres* (*Psal. xv, 1*). Nihil igitur eget alterius, et ideo quidquid illi tribuimus nobis servatur. Ceterum quod ait : *Ubi nec arugo, nec linea demolitur, ostendit quod futurae divitiae sanctorum incorruptibiles erunt*. Quod vero illinc nec fures effodiunt, nec furantur, manifestat quia ibidem ulterius adversus electos Dei nulla fraus diaboli prævalebit; unde sine fine illis incorruptibilis erit gloria, et ea sine aliqua delicti transgressione semper fruentes, beati per gratiam incomparabiliter erunt. Sequitur :

Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. Quia qui in terris thesaurizat, cor deorsum habet, et qui in celis, id est in spiritualibus, spe jam in sublimibus versatur, et cor in Christo, in quo sunt omnes thesauri divitiarum, fixum habet.

Lucerna corporis tui est oculus tuus, et reliqua. Prosequitur autem munditiam cordis nostri, et de exteriore docet metaphorice interioris hominis officium. Quia sicut oculis istis carnalibus omnia corporis membra ordinate ad operationem diriguntur: ita intentione mentis et luce fidei cuncta virtutum genera, ut lucidum **350** corpus perficiant, illustrantur. Ubi non nisi unus et simplex queritur oculus, de quo sponsus in Canticis : *Vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum* (*Cant. iv, 9*), ubi purissimum cordis ejus lumen expressit. Quia licet plura virtutum genera hinc inde resplendeant, ex uno fidei, qui per charitatem operatur, oculo vulneratur Christus amore dilectionis: nam lucerna lumen in testa est, sic et charitas amoris Christi in fide lucet. Cum autem fides cessaverit, tantum nobis sola charitas luxerit.

Si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit. Id est, si mentis intentio non est ex fide, nequam est: propter quod totum corpus tuum, licet videantur virtutes inesse, id est totus interior homo, nequam erit. Quia quidquid non est ex fide, peccatum est: peccata autem omnia nequam sunt, et ideo corpus quod ex ipsis constat, tenebrosum erit. Nihil enim magis damnat quam infidelitatem, et malam hypocitarum intentionem, quae de infidelitate descendit, ubi etsi bona videatur fieri, inter vitia computantur, quia de origine vitiorum nascuntur.

Si ergo lumen quod in te est tenebrae sunt, ipse tenebrae quantæ erunt? Id est, bona quæ egeris, quæ a mala intentione, si tenebrescunt, cum poterant esse lux si ex fide forent, quid putas ea, quæ et mala per se sunt, et non ex fide sunt, imo mala intentione nascantur, quia tenebrae sunt, tenebrae quantæ erunt? Nam mala intentio tenebrae sunt. De quibus si nascatur quasi lux, virtus boni operis, ipsa lux virtutis, quia male sit, vitium erit. Quod si rursus vitium mala infideliter agatur intentione, quasi tenebrae de tenebris generantur. Ac per hoc tantas tenebras quis poterit explicare? Vult ergo

A Christus et bona fieri, et ex bono mentis proposito illa oriri. Alioquin si justificatio nostra ex fide est, quis poterit justificari per eam fidem quæ in se ambigua est? Ubi querendum, si virtutes quæ

mala intentione sunt, vitia sunt, utrum vitia quæ rursum videntur bono proposito fieri, quando Dei iudicio fallimur, in lucem interpretentur. Alioquin pronior severitas videtur ad culpæ vindictam, quam origo boni ad virtutis augmentum. Sed iudicia Dei abyssus multa. Quis enim novit, quo iudicio Dei in eodem bono proposito fallamur? Vel quis intelligit si voluntas nostra omni circumstantia nostra recta judicetur? **351** Verumtamen fidendum de Domini bonitate; si recta intentione gerentes labimur, cito luce fidei et confessionis purgabimur.

B Quod si obstinatio perduraverit, magis timendum non a radice mala intentionis hoc processerit. Quia si quid bona voluntati secus contigerit, humilis confessio, quæ de bona voluntate nascitur, cito purgabit, ita ut in lucem clarescant omnia. Quia de causa Deo subjecta sit semper anima, et illud: *Revela Domino viam tuam, et spera in eo, et ipse faciet*.

Non potestis duobus dominis servire, et reliqua. De contrariis ergo et inter se dissidentibus loquitur. Quia sepe videmus duobus bene concordantibus, sine ulla perturbatione mentis æquanimiter uno proposito deservire. Sed non de his dicit, quia propter dissidentia rerum negotia inter se ista proponit. Unde Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, non tres Domini, quorum deitas et voluntas, atque potestas

C una prædicatur. Sed ibi deficit æqua obtemperatio servitutis, ubi dispar voluntas interseritur. Quæ nimis sententia continuatur ad tria illa, quæ superius exposuimus. Ac si dicat: Non potestis solum ut videamini coram hominibus bona agere, atque ex his Deo placere. Neque potestis in terris thesaurizare simul et in cœlestibus ea recondere. Neque sine dubio vitiis et virtutibus deservire, quibus alteris partibus, recte vel Deo servitur vel diabolo. Sed quia regnum Christi et regnum diaboli longe inter se dividuntur, idcirco simul in utroque non possumus militare. Propter quod bene a principio fidei nemo ingreditur fontem baptismi, per quod intratur ad regnum Christi, donec abrenuntiet diabolo, et omnibus operibus ejus, atque omnibus pompis ejus.

D Stultus igitur miles est, qui tyrannicam abjecit dominationem, et sub pilissimo cepit armis cœlestibus militare imperio, si rursus contemnat, projectis immortalibus armis, quem devotus susceperebat, per quem etiam exemptus de morte salutem perpetuam acquisierat, illius nolens parere legibus neque disciplinis obedire; et quod stultus est, sub ejus redire domino a quo prius morti addictus, captivus tenebatur, et crudelibus vexabatur furiarum legibus. Unde cogitet unusquisque apud semetipsum quid abjecerit in baptismo; diabolum scilicet et omnia opera ejus, atque pompas ipsius unusquisque nostrum repudiavit, et fit mira deceptio, cum aut opera carnis aut pompas seculi sectamur. **352** Quid enim

sunt opera carnis nisi opera diaboli? Et rursus **A** pomeræ sæculi, quid nisi diaboli esse censerunt? Quibus cum servimus vel succumbimus, cui nisi diabolo prosternimur? Mirabilis igitur vicissim proprietas verborum commutatur.

Aut unum, inquit, odio habebit, et alterum diligeret: aut unum sustinebit et alterum contemnet. Quia profectio diabolus semper est odio habendus, Christus vero utique diligendus. Neque aperte unquam aliquis Deum odio habuit; sed omnes etiam pagani eum se fatentur diligere, licet variis seducantur erroribus, dum sibi falsos configunt deos. At vero diaboli nomen pari modo simul omnes exsecrantur. Unde viliusquisque, pressus sua concupiscentia, velut tyrannum sustinet, super se iniqua exactione dominatorem; Deum vero et Dominum Creatorem suum, suis concupiscentiis et diaboli devictus persuasionibus, adhuc revocantem se contemnit. Verumtamen non odio habens quem se diligere suamque salutem yelle pro certo novit, sed contemnit redire, dum male perfectus a concupiscentia, pressus sub diabolo jacet. Duo sunt igitur utrariumque sententiarum fines, quia omne genus humanum sub duabus istis colligitur partibus. Omnes enim aut odio habent diabolum, et Deum verum obediendo diligunt, aut certe sub diabolo propria concupiscentia vici, tyrannicam sustinent dominationem, et Creatorem suum, ejus nolentes mandata servare, quasi de misericordia præsumentes mente cœcari contemnunt.

Non potestis Deo servire et mammonæ. Hoc loco quæ superius proposuerat, apertius exponit, quod non possint simul Deo et sæculo servire, neque simul temporalibus et æternis, cœlestibus et terrenis. Mammonæ namque Syra interpretatione *divitiae* dicuntur, quibus servire Deum negare est. Non enim dicit, non potestis habere divitias et Domini militiam bajulare, sed designanter non potestis Deo simul et divitias servire. Aliud quippe est opes sæculi habere, et aliud eis servire. Nam qui habet eas et legitime utitur, ut dominus, dispensator potius est earum quam servus. Ille vero qui se negligens, avaritiae querstibus immoderatus desudat, Mammonæ servus jure vocatus est. Quod nomen Irenæus Lugdunensis episcopus et martyr Christi dæmonis esse dicit, quasi qui divitiis præsit **353** bujus sæculi; non quod mundi opulentia illius sit, aut in ejus sit ditione: sed quia his utitur ad decipiendum, dum incautos divitiarum irretit laqueis. Sed quid horum acceperis, diabolo servit quisquis divitiarum ita irretitur nexibus, ut servus earum jure sit appellandus.

Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestre quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini. Cujus sententia constructio non satis præmissis congruere videtur propositionibus. Nunquid igitur unius domini servus non potest circa vestem cibumque sollicitus esse? Vel quia non potest duobus quæ dominis servire, quæ causa est ut non debeat de

victu et vestitu sollicitus cogitare? Quam profecto conjunctionem si diligenter inspicimus, superiorum sensum exsequitur sententiarum. Nam contemptum sæculi et fiduciam futurorum toto superiore sermone, quasi filii et hæredibus æternæ vitæ, præcipiendo tradiderat; dum et injurias sustinere patienter juhet, damna quoque voluntarie ferre, in nullo tamen ulcisci, necnon inimicos diligere, deinde humanam gloriam fugere, nunc vero confirmari nos per fidem suis promissis in spem honorum æternorum laborat. Quia plures sunt quos amor præsentium et desperatio futurorum torpentes facit, atque infidelitas omni caligine circumvolvit. Hinc est quod dicit: *Non potestis duobus dominis servire;* deinde: *Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestre quid manducetis;* ac si patenter insinuet, quid sit divitiis servire. *Ne solliciti sitis,* inquit, quia sollicitum esse pro his servire est; et ideo ne servi sitis pecuniarum, prohibeo sollicitudinem gerere cibi aut vestimentorum, neque enim dictum est in sollicitudine, sed in sudore vultus tui resceris panem tuum. Idcirco labor exercendus est, sollicitudo tollenda. Ne forte, etsi non supervina querantur, quasi propter necessaria cor duplicitur. Unde totam spem nostram Deo committere debemus, ne rebus serviamus cadueis. Nam sollicitudo sæculi suis occupatur partibus, ne aut possessa depereant, aut elaborata non continent, ex quibus metus et timor miseram animam satis sollicite perturbant, cum propterea nihil magis acquirere valemus, nihilque amplius retinere, nisi quantum ille decreverit, cui et nosmet committere oportet. Sed querendum, cum anima spiritualis et incorporea sit, quomodo ad eam corporeus iste cibus pertinere dicatur, nisi quia **354** anima, sicut et alibi, pro vita ista qua vivimus accipitur. Nam duabus suis partibus constare videtur, ut sit superior ejus pars mens, a qua noster homo interior non solum spiritualis, sed etiam ipsa anima spiritus appellatur; inferior vero animus vicitur, a quo animalis homo vocatur, qui neendum percipit ea quæ sunt Spiritus Dei, sed tantum vita ista, quæ cibo alitur, cum pecoribus vivit. Quam qui perdiderit propter Christum, inveniet eam spiritalem a Spiritu sancto vivificatam in vitam æternam. Hinc est quod secundum hanc partem cibo eget ut alatur vita, secundum aliam vero partem, multo plus quam esca creditur. Neque enim vita ista propter escam, sed esca propter hanc vitam creatur. Simili modo et corpus non propter vestimentum, sed vestimenta propter corpus flunt. Unde non debet esse sollicitus animus ne percipiat quod propter se creatum est, immo credere oportet in dictis Dei, quia veritas est et omnium creaturarum efficiens in ejus verbo est, quapropter non sit homo ambiguus. Quia in præmissis ejus qui ista spondit, nihil inefficat nihilque ambiguum est. Sit autem homo quod esse debet et ad quod factus est, continuo aderunt ei omnia propter quem facta sunt.

Respicite volatilia cœli, quia non serunt, nocte

*metunt. neque congregant in horrea. Quorum exemplis nunquid prohibentur serere, seu laborare quæ ad usus humanos necessaria sunt? Absit ut ita intelligamus; sed sicut hoc loco, ita et in omnibus scripturarum locis ille querendus est sensus, qui et catholicæ congruit veritati, et intelligentiam præbeat spiritalem. Non enim ad humanos labores respicit hoc exemplum, quibus dictum est: *In sudore resceris panem tuum*, sed ad sollicitudinem tollendam, et fiduciam de summo et prestantissimo Patre filii ingerendam. Ut quia aves cœli absque ulla cura et metu victus terrenarum vivunt, multo magis pro quibus hæc omnia creata sunt, absque ulla mentis sollicitudine Domino debeat famulari, et in eo omnem curam suam et sollicitudinem projicere, ut ei vivant, cui credendo semel inhaeserunt.*

Et pater, inquit, vester cœlestis pascit illa. Exaggerat ergo fiduciam filiorum et confirmat; unde patrem etiam ea pascere testatur quæ minima sunt et propter filios sunt creata. Quod si bonitas largitoris ad illa se extendit, quanto magis ad eos quos forte adoptionis sibi computavit in filios?

355 *Nonne vos pluris estis illis? Pluris hoc loco non ad numerum refertur, sed quia sunt preiosiores ratione utentes filii, et in adoptionem per gratiam sociati. Verumtamen hæc comparatio sanctorum, sicut solet majoris ad minorem, non immerito cœli avibus confertur, quia sancti ultra quam aves secreta cœlorum penetrant. Et sicut præcipui sunt natura et merito, ita præcipua cœlorum sublimius volando per gratiam tenent. De quibus propheta miratur dicens: Qui sunt isti qui ut nubes volant, et velut columbae ad fenestras suas? (Isa. lx, 8.) Sunt præterea eorum quamplurimi a mundi negotiis ita sejuncti, ut jam in terris nihil agant, nec aliud quid laborent, sed in verbo et sola contemplatione divina versantes, spe jam in cœlestibus degunt.*

Quis autem restrum potest adjicere ad staturam suam cubitum unum? Hucusque de cibo exhortatus est, nunc vero de indumento corporis, cui per nimiam sagacitatis suæ diligentiam non potest quispiam adjicere, idcirco ei cura corporis relaxanda est, cuius providentia factum creditur, cum ex eo nihil sit in nostra potestate creare. Quibus profecto verbis non modo fiduciam vestimentorum ingerit, verum demonstrat quod sua virtute quantitas et qualitas corporis metiatitur, et si quid deest in futuro possit restituere. Unde qui mensuram corporis providit ut formaretur, illi tribuenda est cura vestiendi. Non quod laborare quispiam et providere ista non debeat, sicut et pro cibo, sed hinc omnem timorem ac sollicitudinem abjecere, spem quoque suam et fiduciam Deo committere, et nihil sibi formidinis pro victu ac vestitu reservare. Quod bene Paulus ex hoc alibi docens, uno declarat verbo: Quod qui arat, debet in spe arare (I Cor. ix, 10); non enim interdixit illud agere, sed spem etiam in talibus Deo committere: neque fassus est quod qui arat, debeat arare sollicitus, sed proprie in spe arandum insinuat. Nisi

A forte interpretetur aliquis, spem se habere in ipso jacto terræ semine, quod nunquam nisi insensatus dixerit. Sed ita intelligendum, quidquid provide pro hac vita gerimus, ut spem de ipsis, et pro futuris, semper in Domino habeamus.

*Considerate lilia agri, quomodo crescunt. Etiam exhortationem habitus sicut supra victimus fecerat, congruo satis exemplo firmat, non quod ista, sicut pie quidam volunt, allegorizare oporteat, ut per volatilia dæmones, per lilia sublimiores angelicas dignitates, et per viride fenum **356** gentes intelligere doceamur. Sed simpliciter Christus eis de rebus manifestat, virtute sua et sapientia cuncta existere; neque in illius potentia deesse. Neque ab ejus providentia effugere corpora quæ suis mensuris formata*

B creavit, unde debeant vestiri dum tantam pulchritudinem etiam herbarum contulit oleribus. Verum igitur quod nec Salomon, qui præ regibus terræ sæculi gloria floruisse legitur, tanta vestitus est pulchritudine, sicut liliorum est. Quia nullo artificio res aliqua tam perspicue colorari potest, ut ita candeat ut lilium, aut rubeat ut rosa, nec tamen laborant tinturæ coloribus se ornando, sicut nec volatilia in terra serendo: neque nent, ut confiant quibus induantur experimentis. Ad quod quispiam imperitorum quasi physica disputatione sciolus, simplicitatem Evangelii reprehendit dicens: Quid requirere deberent insensibilia quod eis natura contulit, vel cur elaborare pulchritudinem, quam non sibi, sed nobis Creator induit? Aut quomodo cooperiuntur, quia scriptum est quod nec Salomon cooperitus sit sicut unum ex istis? Nam lilia nascuntur potius quam cooperiuntur; et sicut quidam ait: «Cooperatio vel amictus est corporis, non corpus ipsum. Unde si ad sensum, inquit, humanæ intelligentiae res refertur, colore liliæ candor velamenti poterat æmulari.» Quibus profecto verbis non rei veritas aperitur, nec circumstantia lectionis intenditur, sed sensus caligine obducitur. Nam exemplum proposuit ubi multiplex providentia Creatoris atque efficax potentia prædicatur, qui tantum insensibilibus præsttit, quod nobis, pro quibus ista creata sunt, et necessaria præstabat. Non quod eis potiora præstiterit quam nobis, sed ne interiore habentes gratiam pulchritudinis, hanc exteriorem diffidentius requiramus.

C Cooperata autem colorata omnia jure dicuntur eti nascantur: non quod exterius aliud habeant tegumentum, sed ipse color juxta modum locutionis cooperimentum dicitur. Nam ita saepe dicimus: Cooperuit eum pallor, aut rubor; cooperuit eum cæcitas seu macies corporis, et talia hujusmodi quæ infra corpus flunt. Igitur nulli dubium quod sicuti est habitus animi, ita est et habitus in corpore, et habitus extra corpus. Porro candorem liliæ quilibet vestitus color, quamvis possit æmulari, nullo modo tamen coæquari potest. Et ideo si talia tribuit unum cuilibet ex oleribus, nihil dubitandum Christiano, **357** quod eum unquam debeat fraudare promissis.

Si enim senum agri, quod hodie est et cras in cibum mittitur, Deus sic restit, quanto magis vos, modicæ fidei? Ergo fidei nostræ inviolabilem confidentiam exemplorum auctoritate divinitus confirmat, ut nulli fas sit ambigere, dum tam evidenti documento dubietas aufertur, et promissione Christi infidelitas propugnatur. Si enim senum, quod nōdie est, tantæ viriditatis decore vestitur, quanto magis eos vestire parat, quos æternæ societatis participes fecit? Et cras in cibum mittitur. Ubi alii codices, in ignem habent. Nec dubium quin in ignem mittatur, cum necesse fuerit, licet ad hoc inhabilis habeatur, sed ad usus jumentorum potius servatur. Porro in cibum magis tropice mitti dicitur, quia dum colligitur quod hodie virebat decore pulchritudinis, cras in acervum mittitur. Et hoc est in cibum mittere, quoniam acervus ille, quia formam cibani exprimit, jure cibanus nominatur.

Quanto magis vos, modicæ fidei? subauditur vestiet. Igitur quia omnem fiduciam nostram in fide repromissionum, et ipse perceptionis atque virtute sua majestatis persuadet collocari, cura rerum quibus indigenus omissa, indubitanter ab eo omnia expetere jubet, a quo et ipsi vivendi exordium sumimus, nihil hæsitantes de minimis, qui cœlestia et æterna, absque ulla ambiguitate sperare, et per patientiam expectare debemus. Sic enim de terrenis et caducis rebus, promissis ejus non credimus ne solliciti simus, et tamen ab eo, licet ingrat, ista percipimus; quomodo in visibilia et cœlestia recte speramus? Vel quomodo æternorum promissis absque ambiguo credimus, qui nec de istis fidentes sumus? Et ideo sic exclamat tuba veritatis, quatenus de his et fiduciam nobis ingerat, et infidelitatem condemnet. Permodica igitur fides est, si fides dicenda est, quæ nec de minimis immobilem assertionem præstat. Sed quod pejus est saltem hanc pauci admodum habent, et ideo, quod alibi Dominus damnat, curis sæculi et sollicitudinibus suffocant verbum divinæ prædicationis, nec referunt fidei fructum, ut omnem spem vitæ suæ Creatori suo committant, et quæ cœlestia sunt, justitia dictante, primum querant.

Nolite ergo solliciti esse, dicentes: Quid mandubimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Plenius igitur inculcat et revolvit, 358 quidquid a principio sermonis docuit, ut omnes Christiani absque presentis vitæ sollicitudine vitant quia sollicitudo sæculi suffocat verbum, ne Christi miles possit reserre fructum. O infidelitas præcordiorum! tantum premis corda hominum, ut vix aliquem liceat ad plenum respirare ad superos. Hac quippe sollicitudine pene omnes premuntur, etiam aliquando et ipsi qui mortui videntur sæculo. Unde pro victu et vestitu quam sœpe scandalizantur. Infelix ergo eorum perfecatio, dum pro his solliciti gentilibus coequantur.

Hæc omnia, inquit, gentes inquirunt. Ac per hoc quid amplius habet a gentili, cuius adhuc infidelitas

A dum sollicitat animum, hujus vitæ curis fatigat. Qui ergo de ipsis tantum confusus est a Domino, saltem modicam habet fidem: qui autem adhuc de his sollicitus est, infidelis censetur. Unde rara et paucorum est perfecta fides. Et ideo dubitanti adhuc Petro, post Domini iussionem, recte dicitur: *Modicæ fidei quare dubitasti (Matth. xiv, 31)*? Qui-cunque ergo dubitat in aliquo præceptorum Dei, vel minus ex eo considerat, quam promisit potens Deus, modicus est fide. Hinc quoque Jacobus: *Qui indiget sapientia, postuleat eam ex fide, nihil hæsitaris; quia qui hæsital similis est fluctui maris, qui a vento movetur (Jac. 1, 5)*. Quod si in divinis hæsitare Christiano non convenit, in humanis et caducis post promissa quomodo fidelis dubitare poterit? Quid igitur fugis, Christiane? Quanto magis in promissis Dei hæsitaris, tanto minus invenies pro quibus sollicitus desudas. Et si, bonitate Dei etiam dubius acceperis quod sollicite quæsti, non tua sollicitudo id fecit inefficax, sed Dei largitas, qui solem suum oriri facit super bonos et malos.

Scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis. Patrem igitur ad memoriam filiorum revocat, ut ex eo de illius bonitate atque providentia absque sæculi cura securiores reddat. Unde alibi, ut certiores nos faceret: Si ergo vos, inquit, cum sitis mali, nostris bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester dabit spiritum bonum potentibus? (Matth. vii, 10.) Ad quod infidelitas forte dictura: Novi quia scit nos his egere, sed nescio utrum dare velit. Stulte, Patrem audis, et de voluntate dubitas? Quis unquam bonus pater clausit viscera sua fidei filio? Et si pro nobis proprio Filio non pepercit, quid habet quod negare debeat? Quoties ergo non accipis quod juste 359 queris; non illius, sed tua pravitas vel infidelitas facit. Nihil enim filiis potentius dedit fide, nihil fortius charitate, nihil locupletius spe. Idcirco quicunque his tribus abundat, omnia in Christo potest, et per eum cuncta possidet.

Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et omnia hæc adjicientur vobis. Primum autem, non ad ordinem referendum puto, ut postea ista quærere debeamus, sed omnia hæc, inquit, adjicientur vobis. Unde magis ad quantitatem referendum est, ut extra hoc nihil quærendum sit; quia cum eo universa fidelibus condonantur, et ideo dicit: Quærite primum regnum Dei, ac si summum bonum, quod non propter aliud, sed propter seipsum oportet quærere, neque ad aliud referendum, quoniam adjicientur vobis omnia necessaria, non quidem propter se amplectenda, sed ut justitiam operari, et ad regnum felices quandoque possitis contingere, interim, dum es-tis in via, utenda, non propter se quidem, sed propter illud. Unde his utamur in via, quatenus illo fruamur in patria; quia hæc omnia propter illud nobis sunt necessaria, illud autem propter seipsum. Hinc ergo dicitur: Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et omnia hæc, quæ propter eum sunt vobis necessaria, superadjacentur. Superadduntur

autem, quia . ud unum solum et permaximum necessarium est, in quo omnis sufficientia filiorum adimpletur. Quod sane fide, spe et charitate devote tuis queritur, si, omnia quæcunque facimus, quæcunque cupimus, semper illud in mente querimus. Ubi ordo præposterus decenter satis permutatur, *Quærite primum regnum Dei*, deinde addidit, *et justitiam ejus*. Ergo prius querenda est justitia regni, per quam pervenitur ad illud, deinde per eamdem ad ipsum perveniendum; quia nemo nisi justitiae opera exequendo illud invenire poterit. Sed primum propositum, ut permulceret auditum, deinde intulit justitiam perquarendam, quæ satis laboriose impletur. Ut, si placuerit quod permulceret, implicantur laboriose justitia, quam ubique docuit, licet doleat quod jubetur. Alioquin nisi abundaverit justitia vestra plus quam *Scribarum et Pharisæorum*, non intrabitis in regnum cœlorum. Justitia ergo regni omnia quæ Christus docuit, cum tribus præmissis virtutibus observare, deinde regnum querere, ipsam eamdemque justitiam non ob aliud operibus adimplere, nisi ut glorificetur Deus, **360** et nos per omnia illi placeamus. Gentes enim terrena infideliter querunt, quibus spes nulla de futuris monstratur, nec ad opio data est, neque in coelstibus regnum aliquod permittitur. Fideles vero quia electi sunt ad gratiam, jure illis dicitur: *Quærite vos primum regnum Dei, et hæc omnia adjipientur vobis*. Quia etsi bonus omnibus, creditibus scilicet et non creditibus, in præsentiarum prædicatur, in futuro tamen justus ubique prædictus. Unde filios præmonet, quærite primum regnum in mundi origine præparatum, et in Evangelio re promissum; deinde justitiam ejus, quia in eo nullus reprobis introbit, sed reddet unicuique rex virtutum prout gessit. Quia de causa virtutes studere, filiorum est; quæ mundi sunt querere gentium, id est infideliū. Verumtamen quia filiorum sunt omnia, idcirco etiam et non querentibus adjipientur hæc omnia; quibus cum substrahuntur, ad probationem flunt; cum vero præbentur, ad gratiarum actionem, quoniam qui secundum propositum sunt vocati, omnia illis cooperantur in bonum.

Notite solliciti esse de crastino. Et, si quæsieris: quare? Quia hæc omnia adjipientur vobis. Ubi, cum de futuro sollicitos esse prohibuit, saltem de præsenti curare permisit. Paulus enim die ac nocte laborabat manibus, et de collectis monebat quæ siebant in sanctis. Nec non secundum Agabi prophetiam famis a sanctis procuratur; nec non et Dominum loculos habuisse legimus, unde non labor, non providentia, sed sollicitudo et cura mentem præfocans damnatur: Crastinus autem pro futuro ponitur. Quia non sollicitudo æternæ vitæ, sed sollicitudo sæculi prohibetur. Unde liquet quod pro his sollicitum esse in acquirendo, timidum in conservando, dolentem vero in perdendo, nec non et gaudientem in fruendo, servire est: liberum vero ab his et ab hujusmodi passionibus regnare. Non enim possumus duobus

A dominis servire; quia longe alia est sollicitudo sæculi, alia sollicitudo justitiae Dei ac regni.

Crastinus enim dies sollicitus est sibi ipso. Non illa nimirum sollicitudine virtutum, sed sollicitudine, quæ non nisi timore, gaudio, et moerore, nec non et anxietate curarum mentem perturbat. Unde: *Sufficit diei malitia sua*. Id est sollicitudo præsentis vitæ, atque afflictio; quod ~~xxxix~~ verbum Græcum simul sonat, malitiam videlicet et afflictionem. Verumtamen **361** hic malitia magis transferri debuit: sed malitia peccati est, quæ laboris et cruciatus. Unde quidem sufficit diei malitia, labor suus et angustia, idcirco superfluum est, de incertis cogitare. Nos tamen non contendimus, pro utraque malitia simul accipi hoc loco debere; quam sane malitiam pescando incurrimus: nou quod dies malus aliquis perse inveniatur, sed quia in eo utraque mala sunt. Quam denique diem bene Job et Jeremias intuentes, maledicunt; quia non illa est dies quam fecit Dominus, sed quam adinvenit diabolus, dies utique malitiae et tenebrarum, unde sufficit ei malitia sua, nec eget alterius. Quia si in præsentiarum in luce vix subsistimus, quanto magis si malitiam futurorum in præsentibus junxerimus? Nam curis præsentibus ita mens obruitur ut vix lucem respicere queat; quanto magis si fuerit malitia ipsius diei geminata? Et ideo præcepta dat vitæ, ne in hoc exsilio duplicitibus prægravemur.

(CAP. VII.) *Nolite judicare, et non judicabimini.* De occultis dubiisque loquitur rebus, quæ non possunt aperte interpretari quo animo flant. Alioquin quid est, quod et apostoli et universalis Ecclesia de manifestis criminibus judicant et decernunt; nisi quia de manifestis, quorum est judicandi officium, debent utique decernere? Porro de his quæ occulta sunt, vel nescimus quo animo flant, nemo absque periculo judicat. Sed sunt quædam vitiorum crimina, quæ nunquam possunt bono animo fieri, de quibus judicandum nemo qui ambigat. Sunt talia factorum opera, quæ et bona, si bono flant animo, et mala si malo flant, esse queunt. De quibus, cum sub specie religionis agunt, non est mox judicandum, quoadusque veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, ut manifesta flant consilia cordium. Verumtamen quorundam simulatione non-nunquam manifestantur, de quibus Dominus: *A fructibus eorum cognoscetis eos* (Matth. vii, 16). Ex quibus manifesta flunt, utique judicandum est; ut arguantur a luce, quia non sunt in veritate facta.

In quo enim iudicio judicaveritis, judicabimini. Et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. Ex quo nescio quidam philosophorum nebula caliginis asperserunt, ut simplex veritas obtegeretur. Si ad mensuram, inquiunt, Deus peccantibus redditurus est poenam, et omnis mensura **362** circumscripta est tempore, quid sibi volunt minæ infiniti supplicii? Ad quod fatendum quod non omnis mensura, ut eorum aliquis arbitratus est, præscribitur tempore. Sed tamen ne hanc videamur fugere quæstio-

nem, verisimile aut omnino verum esse probatur, quod omnis mensura præscripta sit, non tantum tempore, ut hic somniat, sed et locorum spatiis quædam proprie terminantur, vel capacitate rerum, quæ ad locum etiam referuntur. Unde quærendum si aliquid sit, quod æternum dicatur, et tamen quodammodo circumscriptum quibusdam teneatur lineis. Ut puta ipse homo, qui auctoritate divina æternus futurus confirmatur, et tamen loco circumscribitur, quamvis sine terminetur. Alioquin illocalis esset. Nam quem ipsi philosophi solem æternum putant, et ab eis geometricis figuris comprehendendi putatur. Hinc igitur et aliis quamplurimis modis monstrari potest quod possit aliquid et æternum esse, et certam sui modi habere mensuram. Quaenam sententia coguntur accipere, velint nolint, aliquid cum mensura æternum. Ac sic æterna erunt supplicia quæ minatus est Christus, quamvis habeant juxta modum culpæ sui mensuram. Verumtamen non dictum est: Quod mensi estis, hoc remetietur vobis, sed in qua mensura mensi fueritis. Neque dubium quod aliud sit in quo metitur aliquid, et aliud quod in mensura metitur. Fieri enim potest, in qua mensura homo aliquis mensus est aliquid alicui, in eadem remetietur ei. Verbi gratia, modium tritici, in qua nimirum mensura, potest illi hordeum aut aurum, aut aliud aliquid metiri, seu centum millia in eadem re assignari. Ita ut sine comparatione ipsarum rerum, et genus et quantitas differant, et tamen rectissime dici potest, in qua mensura mensus est, in eadem illi rursus metitum est. Porro unde hoc dictum sit paulo superius eluet: *Nolite, inquit, judicare, et non judicabimini, in quo enim judicio judicaveritis*, et cætera. Nunquid si iniquo judicio judicabunt, iniquo ab æquissimo judice judicabuntur? Aut si non judicant in talibus de quibus prohibentur, nunquid de aliis quibuslibet suis sceleribus non judicabuntur? Absit ut ita sentiamus! nulla quippe iniquitas apud Deum, neque peccatum aliquod inultum patitur abire. Sed hoc est quod dicitur: *In quo judicio judicaveritis, judicabimini*, **363** tanquam si diceretur, in qua voluntate beneficeritis, in eadem liberamini; vel in qua voluntate male feceritis, in ipsa puniemini. Ac si dicatur, dum quispiam ad turpem utens oculis concupiscentiam, si juheatur ideo cæcari: in quibus itaque oculis peccasti, in eisdem patieris; judicio enim animi sui in quo judicat, in ipso aut condemnabitur aut purgabitur. Unde non iniquum est, ut in quo judicat, animi sui judicio poenas huc, cum eisdem malis patitur, quæ male judicantem animum consequuntur. Neque enim de aliis quibuslibet peccatis accipiendum est, nisi de ipsis iudicari; quia in ipsis aut offendimus temere judicantes, aut excusamur, recto iudicio quæque clementer examinantes, aut quæ dubia sunt et colorem habent justitiae, in bonam partem interpretantes, soli Domino discernenda relaxamus. Alia vero peccata quæ admittimus, non in ista mensura vel iudicio, sed in sese unumquodque ul-

Aciscetur delictum; id est secundum ipsius qualitatem vel quantitatem, propria accusante conscientia, infelix anima punietur. In ipso nempe animo, quo appetitus fit voluntatis, humanorum omnium est mensura factorum, in qua nimirum culpam sequitur pena. Et ideo cum dixisset: *In quo judicio judicaveritis*, secutus adjunxit: *Et in qua mensura mensi fueritis*; qui in voluntate propria metietur bonus bona suorum operum facta, et malus metietur mala, reatusque sui miserias. Quoniam ibi est quisque bonus ubi bona vult, et ibi est malus, ubi mala vult. Ac per hoc geminatum est, ut in ipso delicto, seu in ipsa animi sui conscientia, unusquisque sciat se puniri; quia ibi est, aut miser aut beatus: in ipso scilicet voluntatis suæ affectu, que est mensura factorum

Bmeritorumque, non ex temporum spatiis metiuntur quam morose sint, sed ex voluntate qua sint. Voluntas quippe ipsa punitur, sive animi supplicio, sive corporis, ut quæ delectatur in peccatis, ipsa puniatur in poenis. Unde quibus fuit voluntas sine fine peccandi, quamvis cum sine fine peccaverint, juste sine fine damnantur. Et quibus fuit iudicium sine misericordia, sine misericordia judicabuntur. Haec est, inquam, illa mensura, ut quod non præstis, nec percipiat. Atque ideo quod ipse judicatur, æternum erit; quamvis quod ipse judicavit, æternum esse nequiverit. Justum igitur ut qui æternam voluit **364** habere peccati fruitionem, æternam inveniat vindictæ severitatem; et quorum voluntas nec habuit finem peccandi, nec habeat finem torquendi, ultricem poenam sine fine ferendi. Quidam autem nostrorum, continuam circumstantiam lectionis in hoc capitulo servantes, ita sentiunt quod prohibeat judicari de sponzionibus suis. Quia, ut iudicia pro incertis rebus inter homines sumuntur, ita et hoc iudicium adversus Deum ex sentientis vel opinantis ambiguitate interdum suscipitur. Quod penitus repellit a nobis, ut constans fides et fiducia in ejus promissis retinerentur. Quia non, sicut in cæteris, peccatum est, propter dissidentiam in Dei promissis, quidam perperam judicasse; sed insidelatus est crimen.

DQuid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides? Grandis hoc loco moderatio iudicii proponitur, sed rarus qui ab hismodi vitio sit alienus, quoniam unusquisque dum suis favet, aliena facile reprehendit. Alienæ quoque gravius quam sua tolerat, et ideo arguendi sumit auctoritatem, sine ullo suæ emendationis exemplo. Per oculum quippe, ut dictum est, mentis intentio designatur; in qua nimirum unusquisque dum trabem gerit, videlicet majoris culpæ crimen, seipsum intueri non valet, quia caligine pressus delicti, introrsus cæcus jacet. Sed ille semper oculus exterior, qui reseratus in paradiso post culpam fuit, ea quæ sibi sint noxia, non quibus proficiat, apertus videt. Conspicit enim jactantium vanæ laudis, dum sibi cæcus, alterius mentem mederi curat, non ut proficiat, sed ut adhuc per inanem gloriam evidentius

eadat. Difficile est, quod quisque egeat, ut alteri prestet; idcirco nemo cæcus ducatum alteri præbet. Metaphorice quidem loquitur; ideo a corpore ad animalium exemplum trahere debemus, ut per oculum mentis intentionem, per festucam minima queque delicta, per trahem vero graviora criminum probra intelligamus. In cuius autem mentis intentione adhuc odium residet, de ira temere alium castigat, ideo a judice salutis increpatur, ut quid videat minora queque in fratre, dum in se majora non considerat. Et, quod gravius est, quomodo medicus animarum vult videli, qui sui curam non habet. Cui bene a Domino mox infertur :

365 Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo. Hypocrita enim est quisquis appetit videri quod ipse non est. Idcirco ad cautelam sui unusquisque reducitur, ut primum seipsum curet, deinde, virtutibus illustratus, fratris, in quantum prævalet, salutem querat.

Nolite dare sanctum canibus, neque margaritas vestras mittatis ante porcos. Proverbialiter ista proponens, monet dispensatores Ecclesiarum, et purgato mentis oculo ad alios castigandos veniant. Deinde ne sanctum canibus projiciant, verbum videlicet prædicationis. Quia sicut periculorum est pecuniam Domini abscondere: ita sane prodigum tam canibus tribuerere. Et quomodo vitii, verum occulere, sic periculi est, non sustinentibus verbum vite coram ponere. Nam per canes intelliguntur hi, qui contra veritatem oblatrando impugnant; per porcos, qui contemnendo quæ audierant, pedibus substerunt, de quibus Petrus apostolus : *Canis reversus ad vomitum suum, et sus lota in volutabrum fuit* (II Petr. ii, 21). Et ideo per canes hæretici, seu abnegatores veritatis, revertentes ad vomitum infidelitatis denotantur. Per porcos vero, qui in sua immunditia perdurantes cognitionem Dei recte ruminare nesciunt, quibus non est allegoriarum veritas reseranda eo quod omni vitiorum immunditia polluntur, sed apertiora queque illis pandenda, vel si viliora dici possunt. Ceterum mystica eloquiorum documenta ad tempus reticenda sunt, donec ea singuli ferre possint, et tritici mensura omnibus præbeat, ut neque isti percepta dilanient, neque illi obdata conculcent. Sed tamen quoquo modo periculosis est sancta porrigit perversis, quam pretiosa impuris. Quod bene uno dubitantis adverbio temporavit.

Ne forte conculcent illas pedibus suis, et disrumpant vos. Quia fieri potest ut resipiscant ab immunditia suis, et de porcorum grege transeant ad consortium ovium. Verum tamen non ideo illud canibus, contra præceptum Domini temere tribendum, neque iste coram pedibus porcorum projicie, ne forte et illas conculcent, et vos disrumpant. Conenclant autem contemptores veritatis eloquia Dei pretiosissima, dum despiciunt parvipendentes pulchritudinem promissorum, et velut sues ad immunditiam **366** revolvuntur. Ceterum illi qui contra veritatem oblatrare moluntur, si sue-

Arint eis prodita, quæ velo celari jubentur obumbrantia sancta sanctorum, quibus non est licitum non solum ea contingere, sed nec videre, mox, inquit, disrumpent vos, non eas siquidein; quia incorruptibilia maneat eloquiorum Dei arcana; sed simplicitatem fidei vestrae. Hinc igitur est quod unitas fraternitatis tantas patitur pressuras, tantisque disrumpimur scissionibus, tantis dilacerant verborum confutationibus; quia non probantur primi, quibus mystica reseranda sint sacramenta, imo quibusdam indifferenter omnia panduntur. Qui profecto tales non dispensatores pecuniae, sed prodigi, atque extirpatores thesaurorum jure censentur; quoniam tollunt panes filiorum, et mittunt eos canibus. Ignorant enim quod avidius queritur absconsum, venerabilius conspicitur celatum, charius tenetur diu quæsitum, sine fastidio sit cum mensura perceptum, et sine læsione stomachi ad horam competenter esurientibus indulsum. Hinc est quod Petrus Simoni gratiam Spiritus sancti negat, et tamen quia quantisper ad notitiam fidei intromissus fuerat, credentes disrumpere festinat. Hinc est quod multi haereticorum Ecclesiam scindunt, et unitatem impugnant. Hinc est quod Julianus refuga tyranica dominatione blasphemias et arma simul contra Christum movet. Hinc etiam est, quod hodie in Ecclesia indulgentia poenitentiae toties conculcat, et securitas promittitur, ita ut illusio potius interdum quam medicina sordescens sit; quia dum facile præstat, vilius habetur, et percepta negligentius custoditur; atque culpa in facto cum spe venie autem nonnunquam reiteratur. Haec non ideo dixerim, ut crudelem esse doctorem doceam, sed ut ad cautelam incautos reducam. Quia, sicut querentibus cum fide dilectionis non est neganda, ita delusoribus et infidis non est continuo præstanda; ne forte margaritas spei nostræ, non solum pedibus conculcat, verum etiam ne aliis, toties dum sordibus criminosis intingitur, peccandi fiduciam male pelleat præbeat. Inde est quod sacri canones multoties ad poenitentiam reiterantes non facile admittunt. Quos sane **367** terminos nec nos oportet indifferenter transgredi, sed omnia cum discretione pensare.

DPetite et dabitur vobis. Querite et invenietis: pulsate et aperietur vobis. Quibus profecto gradibus, via, veritas et vita, legitime certantibus præstatur. Ut primum in via, quæ Christus est, ambulantes, veritatem inveniant, ipsum querentes apud quem est fons vitae. Ubi pulsantes ad ostium, licet per angustam portam, vitam ingrediantur sempiternam. Nam ostium Christus est, sicut ipse ait: *Ego sum ostium.* Per me si quis introierit, salvabitur (Joan. x, 9). Et ideo non aliud petendum quam quod querendum est, neque aliud querendum nisi ad quod jugiter, ut ingrediatur, pulsandum est. Hic est enim panis vivus qui de cœlo descendit, filiorum utique cibus. Hoc est regnum, et justitia regni qua justificamur omnes. Idcirco eam primum non minus pe-